PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 173/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC                  Recife,  09 de junho de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Divisão de Educação de Jovens e Adultos (DEJA) apresenta o Projeto Pedagógico de

Acompanhamento dos Níveis de Leitura e Escrita para a Fase I, como proposta para

oportunizar aos estudantes condições de interação de forma autônoma numa sociedade de

rápidas e contínuas transformações. Neste sentindo, o permanente diálogo com os docentes que

acompanham a Fase I e o apoio pedagógico da Equipe da DEJA serão imprescindíveis para a

melhoria da apropriação do sistema de escrita desses educandos.

A ação tem como objetivo dar suporte aos professores dos Módulos da Fase I, de forma a

contribuir para o desenvolvimento adequado do processo de aquisição da leitura e escrita dos

estudantes, numa perspectiva de letramento.

Para a obtenção desse objetivo, é necessário empreender um esforço conjunto, envolvendo

equipe técnica, escolas, professores, dirigentes. Para tanto, propomos ações que desenvolvam

habilidades e competências em torno da apropriação do sistema de escrita com material de

alfabetização construído ao longo do Projeto que será partilhado nas escolas da Fase I da Rede

Municipal do Recife.

Informamos que as orientações serão dadas aos professores e coordenadores de turmas de EJA,

pelos técnicos de acompanhamento pedagógico da Divisão de Educação de Jovens e Adultos.

Em anexo, seguem as fichas de acompanhamento, um instrumento de avaliação e sugestões de

atividades para elaboração do instrumento de avaliação de acordo com as hipóteses de escrita.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Divisão de Educação de Jovens e

Adultos (DEJA) - 3355-5960 / 3355-5961.

Na oportunidade, agradecemos a colaboração de todos e apresentamos nossas cordiais

saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação